Câmara Municipal de Delmiro Gouveia –

Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas - CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

PROJETO DE LEI Nº 001/2023

Dá nome de Rua ao Ex-Vereador

Claudio Bandeira, uma Rua por trás do

Restaurante Tatuakara.

Autora: Vereadora Edna Gomes Bernardo

A Vereadora Edna Gomes Bernardo, de acordo com o art. 131 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, propõe a apreciação e votação do

seguinte Projeto de Lei.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Claúdio Bandeira, uma Rua por trás do

Restaurante Tatuakara.

Parágrafo Único – Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

erigir uma placa constando o nome do homenageado na citada rua.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal Delmiro Gouveia, 06 de Janeiro de 2023.

Edna Gomes Bernardo

        Vereadora

Câmara Municipal de Delmiro Gouveia –

Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas - CNPJ: 12.421178/0001-95

JUSTIFICATIVA

Cláudio Bezerra Bandeira, nascido em 20 de Outubro de 1963, sendo ele um

dos onze filhos de José Bezerra da Silva e Noêmia Bandeira da Silva, que foram

grandes personalidades de Delmiro Gouveia. Trabalhador desde menino, começou

cedo na Fábrica da Pedra, como conferente de produção com apenas 14 anos de

idade, estudou no GVM, mas foi embora para Campina Grande-PB, em busca de

melhores estudos, anos depois foi para Maceió-AL, onde concluiu seus estudos na

escola técnica Federal (CEFET), com a função de Técnico em Estradas. Mais na

frente, ele assumindo vários cargos, em diferentes empresas, sempre na maioria

das vezes á frente como Encarregado de Obras, empresas essas como por exemplo,

na Cojuda, na Construtora Xingó onde passou muitos anos contribuindo para a

construção da Hidroelétrica de Xingó no Rio São Francisco, outras empresas

muito conhecidas também como a Transcosta, Promon, Transportadora Aline e

muitas outras, foi Diretor do Detran em Delmiro Gouveia, Secretário de Infra

Estrutura, empresário, muitas vezes autônomo, contribuiu muitos anos para o

Exército com seu caminhão pipa, levando água para muitas pessoas da sua região,

mais sua maior conquista profissional e pessoal foi ser eleito vereador por Delmiro

Gouveia no ano 2000, amante da política, sempre se realizava nas suas campanhas,

e nas que apoiou muitos outros políticos, contribuindo com o que mais gostava de

fazer, falar de política. Casou em 1988 com Carmen Araújo Petrauskas Bezerra,

dessa união nasceram seus dois filhos Noêmia Stela Petrauskas Bezerra e Cayo

Petrauskas Bezerra, ficaram casados por 32 anos. Tendo ele também Carla

Karoline Bandeira como sua filha. Homem trabalhador, honesto, competente,

guerreiro e incansável, sempre em busca de realizar seus sonhos e objetivos, para

oferecer o melhor para sua família (esposa, filhos e netos), por onde passasse

trabalhando, sempre buscava oportunidades de emprego para seus amigos e

familiares.

Infelizmente em 19 de Abril de 2021, veio a falecer aos 58 anos de idade

vítima da Covid-19. Muito conhecido que era, e querido por todos, sempre será

lembrado por ter sido o Cláudio Bandeira “ uma Bandeira de luta”.

EDNA GOMES BERNARDO

        Vereadora